Debido a sus vencimientos a corto plazo, la Compañía consideró que los valores contables de
equivalentes de efectivo, cuentas por cobrar, otros activos circulantes, cuentas por pagar y
otros pasivos circulantes se aproximan a su valor razonable en la fecha de adquisición. En la
fecha de adquisición los inventarios se registraron a su valor razonable menos gastos de venta.
La inversión en pólizas de seguro se registra a su valor total neto de rescate en efectivo; ambos
se aproximan a su valor razonable en la fecha de adquisición.

Activos adquiridos y pasivos asumidos identificables

A continuación se resumen los montos reconocidos de activos adquiridos y pasivos asumidos
a la fecha de adquisición y el ajuste al valor de compra para registrar la mejor estimación del
valor razonable de los activos y pasivos a la fecha de adquisición (1 de noviembre de 2011),
así como los ajustes adicionales a los valores de ciertos rubros derivado de información
adicional obtenida dentro del periodo de medición que fueron reconocidos retroactivamente a
la fecha de la adquisición de acuerdo a la NIIF 3:

Valor

previamente

reconocido

Ajuste en

periodo de

medición

Valor

ajustado

Activos circulantes $ 1,332,762 - 1,332,762
Propiedad, planta y equipo 1,693,980 (53,531) 1,640,449
Otros activos 153,364 - 153,364
Total activo  3,180,106 (53,531) 3,126,575

Pasivos circulantes (390,001) - (390,001)
Impuestos a la utilidad diferidos (519,189) 59,511 (459,678)
Participación no controladora (7,025) - (7,025)
Activos netos adquiridos 2,263,891 5,980 2,269,871
Precio pagado 1,269,306 1,269,306
Ganancia en compra de ganga $ 994,585 1,000,565

125

La ganancia de compra a precio de ganga surge debido a que el neto de los importes en la
fecha de la adquisición de los activos identificables adquiridos y de los pasivos asumidos
excede la suma de la contraprestación transferida y la participación no controladora, derivado
de que las anteriores estrategias de la compañía adquirida resultaron en una estructura con un
alto costo y una limitada oportunidad de mejorar su rentabilidad que trajo como consecuencia
que el valor razonable del negocio resultara menor que sus componentes.. Por lo que se

[…]

El importe de las rentas anuales por pagar, derivadas de los contratos de arrendamiento por los
siguientes cinco años, es como sigue:

2014 $ 58,109
2015 40,480
2016 38,053
2017 36,174
2018 21,928

(25) Capital contable y reservas

a) Capital social y primas

Al 31 de diciembre de 2013 y 2012, el capital social de la Compañía está representado por
600,000,000 de acciones serie B, con un valor nominal de $1 peso cada una.

La familia Robinson Bours era poseedora de 496,500,000 acciones, mediante dos fideicomisos
familiares: el fideicomiso de colocación y el fideicomiso de control, que en su conjunto
representaban el 82.75% del total de las acciones de la Compañía.

El 9 de diciembre de 2013, los miembros del fideicomiso de colocación decidieron llevar a
cabo la enajenación de un paquete accionario por 57,000,000 de acciones, que representan el
9.5% del total de las acciones de la Compañía, la operación se realizó a través de la BMV a
precio de mercado.

Posterior a la enajenación de este paquete accionario, el capital social de la Compañía quedó
distribuido de la siguiente forma:

Antes de la transacción Posterior a la transacción

Acciones
(1)

Posición Acciones
(1)

Posición

Fideicomisos Familiares 496,500,000 82.75% 439,500,000 73.25%

- Fideicomiso de control 312,000,000 52.00% 312,000,000 52.00%
- Fideicomiso de colocación 184,500,000 30.75% 127,500,000 21.25%
Posición Flotante

(2)
103,500,000 17.25% 160,500,000 26.75%

(1) Todas las acciones Serie B, con poder de voto
(2) Operando en la BMV y en el NYSE.

165

Con base a la información que posee la Compañía al 31 de diciembre de 2013, los accionistas
con 1% o más de participación en la Compañía, además de los fideicomisos familiares son los
siguientes:

Al 31 de diciembre de 2013

Acciones Posición

Royce & Associates, LLC 17,885,652 3.0%
River Road Asset Management, LLC 6,777,060 1.1%

b) Partidas de otros resultados integrales

i. Reserva de conversión de moneda extranjera

El movimiento del periodo se registra al convertir los estados financieros de la moneda